
Consultas Realizadas 

Licitación 375971 - ADQUISICION DE
REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION

SANITARIA MISIONES-MSPYBS
Consulta 1 - Consulta Nº 1

Consulta 2 - Lote 3

Consulta 3 - Lote 3

Consulta 4 - Lote 19

Consulta 5 - Lote 8

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Tratándose de una Licitación Plurianual, nos gustaría nos informe en cuantos meses contado a partir de la firma del
contrato se extenderán las entregas de los bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-06-2020

La estimación del consumo de los bienes solicitados es de 15 (quince) meses. Se recuerda igualmente, que la vigencia del
contrato estipula lo siguiente: "Hasta el cumplimiento total de las obligaciones"

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 3, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 3, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Punto 1: El lote 19 ítem 1 esta repetido en el pliego. Favor corregir la numeración de los lotes.
Punto 2: Referente al Lote 19-1, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un
reactivo con método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS

12/08/25 11:08 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Lote 8

Consulta 6 - Lote 8

Consulta 7 - Lote 12

Consulta 8 - Lote 21

Consulta 9 - Lote 8

Consulta 10 - Lote 16

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 8, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 8, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 12, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 21, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 8, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS

12/08/25 11:08 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Lote 16

Consulta 11 - Lote 24

Consulta 12 - Lote 27

Consulta 13 - SECCION III

Consulta 14 - SECCION III

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 16, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 24, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2020

Referente al Lote 27, solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con
método RPR que resulta mas conveniente por su mayor precisión de lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

Lote 1
Item 1: Reactivos compatibles con equipo instalado en Hospital Regional San Juan Bautista (Misiones) - MINDRAY BC-5150.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante admitir otro tipo de reactivos y equipos para este ítem ya que el mismo
UNICAMENTE podrá ser cotizado por el Representante de la Marca MINDRAY en el país, cerrando de esta manera el LOTE 1
para una empresa especifica, en contravención a lo establecido en el Art. 4° de la Ley de Contrataciones Publicas. En todo
caso deberían separar este ítem y hacerlo en otro lote nuevo a modo de no limitar la participación de empresas que poseen
opciones para ofertar los otros items del Lote mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS

12/08/25 11:08 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - SECCION III

Consulta 15 - SECCION III

Consulta 16 - SECCION III

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

Lote 6

Item 1: Reactivos compatibles con equipo instalado en Hospital Distrital San Ignacio - Misiones (MINDRAY BC-5150).

Item 2 al 25: EQUIPOS DE QUÍMICA: Hospital Distrital San Ignacio (Misiones) MINDRAY BS-380.

EQUIPO PARA ELECTROLITOS: Hospital Distrital San Ignacio (Misiones) marca DIESTRO.

Item 26 al 28: REACTIVOS COMPATIBLES PARA EQUIPO INTALADO EN HOSPITAL DISTRITAL SAN IGNACIO (MISIONES) -
marca SOLEA 4.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar otros tipos de reactivos y equipos que no estén dirigidos a estas
marcas mencionadas mas arriba, dando oportunidad a otros oferentes de ofertar soluciones de igual o mejor calidad a lo
solicitado. Es así que se esta direccionando hacia una empresa especifica que representa estas marcas mencionadas en el
territorio nacional. Procedimiento en total contravención a lo establecido en la de Contrataciones Publicas. Por tanto
solicitamos readecuar estos items y lotes mencionados a modo de contar con un mayor numero de oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

Lote 15:

Item 1: REACTIVOS PARA HEMOGRAMA COMPATIBLE CON EQUIPO CONTADOR HEMATOLOGICO DE 3 PARTES INSTALADO EN
HOSPITAL DISTRITAL DE AYOLAS (MISIONES) - MINDRAY BC-3000

Item 2 al 25: REACTIVOS COMPATIBLES CON EQUIPO INSTALADO EN HOSPITAL DISTRITAL DE AYOLAS - MISIONES.

a) EQUIPO DE QUÍMICA CLÍNICA: MINDRAY BS200.

b) EQUIPO PARA ELECTROLITOS: DIESTRO.

Item 26 al 27: REACTIVOS COMPATIBLES PARA EQUIPO INTALADO EN HOSPITAL DISTRITAL DE AYOLAS (MISIONES) - SOLEA
4
Solicitamos respetuosamente a la Convocante adecuar estos items a modo de no limitar la participacion de empresas que
cuentan con soluciones de igual o mejor calidad a lo solicitado, tal como se observa este lote solo podra ser ofertado por la
empresa que representa estas marcas en el territorio nacional, es por ello que solicitamos que se readecue las
especificaciones tecnicas sin direccionar el procedimiento hacia una marca especifica y que otras empresas puedan ofertar
sus soluciones, haciendo alusion a lo establecido en el Art. 4° de la Ley de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS

12/08/25 11:08 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - SECCION III

Consulta 17 - LOTE1

Consulta 18 - VENCIMIENTO

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

Lote 11

Item 1: REACTIVOS PARA HEMOGRAMA COMPATIBLE CON EQUIPO CONTADOR HEMATOLOGICO DE 3 PARTES INSTALADO EN
HOSPITAL DISTRITAL DE SANTA ROSA (MISIONES) - MINDRAY BC-3000

Item 2 al 25: REACTIVOS COMPATIBLES CON EQUIPO INSTALADO EN HOSPITAL DISTRITAL SANTA ROSA - MISIONES.

a) EQUIPO PARA QUÍMICA CLÍNICA: marca MINDRAY BS-380

B) EQUIPO PARA ELECTROLITOS: marca DIESTRO

Item 26 al 27: REACTIVOS COMPATIBLES CON EQUIPO INSTALADO marca SOLEA 4 EN HOSPITAL DISTRITAL SANTA ROSA
(MISIONES)
Solicitamos respetuosamente a la Convocante adecuar y modificar estos items ya que los mismos se encuentran
direccionadas a las marcas mencionadas mas arriba, que únicamente un sola empresa podrá oferta, representante de las
mismas, en contravención a los principios establecidos en la Ley de Contrataciones Publicas, limitando a las empresas que
cuentan con soluciones de igual o mejor calidad a lo solicitada en las especificaciones técnicas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Lote 1-Item 1: KIT SOLUCION CONTADOR HEMATOLOGICO: Solicitan reactivos compatibles con equipo Marca: MINDARY BC-
5150. Favor aclarar si se refiere a la Marca: MINDRAY.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 03.-

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

En relacion a los vencimientos mínimos solicitados para la entregas de los reactivos e insumos: se podría considerar reducir
a 6(seis) meses de los reactivos y 9 (nueve) meses los insumos.?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2020

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS

12/08/25 11:08 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 375971 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA VIII REGION SANITARIA MISIONES-MSPYBS
	Consulta 1 - Consulta Nº 1
	Consulta 2 - Lote 3
	Consulta 3 - Lote 3
	Consulta 4 - Lote 19
	Consulta 5 - Lote 8
	Consulta 6 - Lote 8
	Consulta 7 - Lote 12
	Consulta 8 - Lote 21
	Consulta 9 - Lote 8
	Consulta 10 - Lote 16
	Consulta 11 - Lote 24
	Consulta 12 - Lote 27
	Consulta 13 - SECCION III
	Consulta 14 - SECCION III
	Consulta 15 - SECCION III
	Consulta 16 - SECCION III
	Consulta 17 - LOTE1
	Consulta 18 - VENCIMIENTO


